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Geachte heren G 	en H 

Hierbij reageer ik mede namens de minister voor Rechtsbescherming op uw brief 
van 3 juni jl. 

In uw brief stelt u vragen over de kwestie van door SBF-ers teveel betaalde 
heffingen. Die vragen sluiten aan op het door mij gegeven antwoord van 11 
maart 2019 op uw brief van 18 december 2018. 

Gelijktijdig met uw brief van 3 juni 2019 hebben de Tweede Kamerleden Van 
Nispen en Omtzigt schriftelijk vragen gesteld. Deze vragen zijn door mij mede 
namens de minister voor Rechtsbescherming beantwoord. Een afschrift van deze 
antwoorden heb ik voor u bijgevoegd. 

De vragen die u in uw brief hebt gesteld komen in grote lijnen overeen met de 
vragen van beide Kamerleden. Ik verwijs daarom allereerst ook naar de daarop 
gegeven antwoorden. Graag wil ik daar nog enkele specifieke aspecten aan 
toevoegen. 

Arbeidskorting 
De arbeidskorting wordt berekend over loon uit tegenwoordige arbeid en niet over 
loon uit vroegere arbeid. Deze korting is verwerkt in de witte 
loonbelastingtabellen. In de groene loonbelastingtabellen wordt geen rekening 
gehouden met de arbeidskorting. 

Periode tot 1 januari 2013 
In de jaren voor 2013 werden loon genoten wegens tijdelijke 
arbeidsongeschiktheid en uitkeringen op grond van de Wet arbeid en zorg en 
aanvullingen daarop door de werkgever van de uitkeringsgerechtigde ook tot het 
loon uit tegenwoordige arbeid gerekend. Op deze uitbreiding van het begrip 'loon 
uit tegenwoordige arbeid' golden enkele uitzonderingen, die ik hier verder niet 
behandel. De uitkeringen aan de SBF-ers zoals die vanaf 2010 tot stand zijn 
gekomen, konden in de jaren voor 2013, gezien hun karakter, niet worden 
gerekend tot het loon uit tegenwoordige arbeid. Daarom bestond in die periode 
geen recht op arbeidskorting en heeft de werkgever terecht de groene 
loonbelastingtabel toegepast. 
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Daarmee hebben de SBF-ers in de jaren 2010, 2011 en 2012 niet te veel 
heffingen betaald. De toen geldende fiscale regels zijn juist toegepast. Een 
terugbetaling van betaalde heffingen is dan niet mogelijk. 

De wetswijziging per 1 januari 2013 
Met de Wet uniformering loonbegrip, die per 1 januari 2013 in werking is 
getreden, is onder andere het recht op de arbeidskorting bij tijdelijke inactiviteit 
geOniformeerd en gecodificeerd (in artikel 22a, derde lid, onderdeel a, van de Wet 
LB 1964). De Belastingdienst merkt op grond van deze nieuwe wetsbepaling en 
haar wetsgeschiedenis vanaf 1 januari 2013 SBF-verlofuitkeringen, tijdens de 
eerste 104 weken van het verlof, aan als uitkeringen wegens tijdelijke inactiviteit 
waarop de arbeidskorting van toepassing is. Dat geldt vanwege de directe 
werking van deze bepaling ook voor op dat tijdstip al lopende verlofuitkeringen, 
voor zover de termijn van 104 weken nog niet is verstreken. 

Omdat de nieuwe wettelijke bepaling geen terugwerkende kracht heeft, ontstaat 
voor SBF-verlofuitkeringen voor de periodes voor 2013 niet aisnog recht op 
arbeidskorting. 

De teruggaven van december 2018 
DJI heeft evenwel ook na 1 januari 2013 de groene Ioonbelastingtabel op de SBF-
verlofuitkeringen toegepast omdat de aard van de SBF-verlofuitkeringen voor en 
vanaf 1 januari 2013 gelijk bleef. Zoals gezegd merkt de Belastingdienst deze 
SBF-uitkeringen, gelet op de wettekst en de wetsgeschiedenis, vanaf 2013 
gedurende de eerste 104 weken van de uitkeringsperiode aan als uitkeringen 
waarop de arbeidskorting van toepassing is. Dat de aard van deze uitkeringen 
niet veranderde, maakt dit niet anders. De genoemde wijziging beoogde ook deze 
situatie vanaf dat moment tot de grondslag van de arbeidskorting te rekenen. 

Na gesprekken met de Belastingdienst heeft DJI eind 2018, teneinde de 
betrokken uitkeringsgerechtigden niet langer in het onzekere te laten verkeren, 
een vaststellingsovereenkomst met de Belastingdienst gesloten. DJI past 
sindsdien gedurende de eerste 104 weken van de uitkeringsperiode de witte tabel 
toe op de SBF-verlofuitkeringen. Tevens is DJI direct, nog in 2018, overgegaan 
tot het terugbetalen aan de betreffende SBF-ers van de te hoog ingehouden 
heffingsbedragen over de periode 2013 tot en met 2017. Daarmee zijn de 
rechtens uit te oefenen claims op een juiste fiscale rechtstoepassing door de SBF-
ers aisnog volledig tot hun recht gekomen. De SBF-ers zouden ook geen 
teruggaaf over de jaren vOOr 2013 hebben ontvangen indien DJI het standpunt 
van de Belastingdienst al vanaf 2013 zou hebben toegepast. 

Waar sprake is geweest van correcte inhoudingen van heffingsbedragen kon DJI 
niet overgaan tot terugbetalingen. 

Tot slot 
In uw brief geeft u aan op te komen voor de hele SBF-groep. U bent van mening 
dat met name ook de verlofgangers van het eerste uur gecompenseerd zouden 
moeten worden. 
Wij spreken onze waardering uit voor uw inzet en beseffen maar al te goed dat 
niet alle SBF-ers (voor de volledige 104 weken) voor arbeidskorting in 
aanmerking zijn gekomen. De fiscale verruiming per 1 januari 2013 heeft binnen 
de SBF-groep een verschil aangebracht. Maar met het terugbetalen in 2018 van 
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Hoogachte 

de door de werkgever to hoog ingehouden heffingen over de periode 2013 - 2017 Directoraat-Generaal 
is hersteld wat fiscaal hersteld kon worden waardoor aisnog uitvoering is gegeven 	Belastingdienst 

aan een juiste rechtstoepassing. 
Ons kenmerk 
2019-0000138220 
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